CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá- CEP:68502.100-Marabá-Pará
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

E-mail:alecio.stringari@hotmail.com

Requerimento de nº. 018/2021.

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo, que seja feita a obras de limpeza, saneamento básico

e pavimentação asfáltica na Travessa Nossa Senhora Aparecida, entre a Avenida Antônio

Vilhena e  Avenida Brasil, Bairro Liberdade.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 4° do Regimento Interno, seja encaminhado

oficio encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Saneamento

Ambiental- SSAM, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

Ter saneamento básico é um fator essencial. Os serviços de água tratada, coleta e

tratamentos de esgotos levam à melhoria da qualidade de vidas das pessoas, sobretudo na

saúde, com redução da mortalidade infantil, melhorias na educação, na expansão do turismo,

na valorização dos imóveis, na renda do trabalhador, na despoluição dos rios e preservação

dos recursos hídricos, etc.

A rua citada encontra-se intrafegável, há muitos buracos e valas abertas, ocasionando

inúmeros transtornos aos moradores.

Assim, frisamos ao Poder Executivo Municipal a execução das obras, no sentido de

melhorar a qualidade de vida desses moradores, compondo ainda o embelezamento e

urbanização da nossa cidade.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Marabá-PA, em 04 de março de 2021.

  Atenciosamente,

Alecio Stringari
Vereador-CMM-PDT

“O trabalho continua”.